

for det persiske Postvæsen, M. Molitor, har jeg at takke for Hjælp og Raad i mange Henseender og for værdifulde Oplysninger.

Under Opholdet i Teheran foretog jeg Indkøb af arabiske og persiske Haandskrifter og litografiske Tryk for Carlsbergfondets Regning (af Carlsbergfondet overdragne til Københavns Universitetsbibliotek) samt af illuminerede Haandskrifter og Behai-Literatur (haandskreven og trykt) til det store kongelige Bibliotek.

Den 9. Juli rejste jeg med Personposten tilbage til Rescht og derfra over Enzeli til Baku, hvorfra jeg efter en Dags Ophold sejlede til Krasnovodsk, Udgangspunktet for min turkestanke Rejse. Mit Formaal med denne Rejse var gennem Selvsyn at

lære de Lande at kende, hvor den ældste iranske Kultur er opstaaet, Lande, som tillige gennem Oldtid og Middelalder har spillet en fremtrædende Rolle i iransk Aandsliv. Men iøvrigt gik denne Del af min Rejse for sig under almindelige turistmæssige Former. Jeg besøgte den prægtige Moské-Ruin ved Anau i Nærheden af Ashkabad og de vældige Ruinmarker ved Bairam Ali, Resterne af Gammel-Merv, og fortsatte Rejsen til Bokhara, Samarkand og Tashkent, hvorfra jeg med Tashkent-Orenburg-Banen naaede tilbage til Evropa. Min Hjemrejse gennem Rusland blev noget besværliggjort ved Krigens Udbrud, og jeg maatte for at naa til København tage Omvejen over Torneå.

### Mindre Meddelelser.

Kaptajn Daniel Bruun har i Sommer foretaget en Ekskursion til Færøerne med arkæologiske og geografiske Formaal for Øje.

### Literaturanmeldelser.

**Le Turkestan Russe** (8 Gravurer, 1 Kort og 16 Plancher). A. Woeikof Professeur honoraire de Géographie physique à l'Université de Saint Petersbourg. Librairie Armand Colin. Paris.

Naar Woeikof staar som Forfatter paa en Bogs Titelblad, er de, der følger med paa den geografiske Virksomheds Omraade næppe i Tvivl om, at de har et godt Arbejde, der er værd at sætte sig ind i, for sig. Den gamle russiske Geografs Navn er forlængst fastslaaet som et af de bedste indenfor Geografien. Der er noget solidt, grundigt og tilforladeligt over Woeikof, baade naar han skriver, og naar han taler. De mange, der har hørt ham behandle Emner paa de internationale geografiske Kongresser, hvorfra han sjældent udebliver, vil have faaet Indtrykket af, at hans Foredrag altid har været grundigt gennearbejdede og grundigt gen-

nemtænkte. Det samme er Tilfældet med det foreliggende Arbejde, som er en »Landeskunde« over de russiske Besiddelser Øst for det kaspiske Hav, den saakaldte Aral-Kaspiske Lavning eller Sir og Amu Darjas Flodlande. For at kunne faa Transkaspien, Khiva, Bokhara og Turkestan behandlet paa 340 Oktavsider, kan man forstaa, at Beskrivelsen maa være kortfattet, eller ogsaa maa visse Sider af Geografien over disse store Landstrækninger være bleven skudt noget til Side til Fordel for andre. Noget af begge Dele er gjort i dette Værk, mest det sidste, idet den geografisk-etnografiske Side af Sagen kun i store Træk berøres, hvad de, der kender Woeikof, ikke vil være forbausede over, da den fysiske, klimatologiske og økonomiske Side er Forfatterens Styrke. Bogen er i den Henseende just ogsaa et godt Eksempel paa, hvor alsidig en moderne Geograf bør være,